UNIVERZITA KARLOVA
Filozofická fakulta, Katedra pedagogiky

## **BAKALÁŘSKÁ PRÁCE**

### **OHROŽENÍ DÍTĚTE V PROBLEMATICKÉM PROSTŘEDÍ RODINY**

Child exposure in problematic family environment

Vedoucí práce: Doc. PhDr. Jaroslav Kořa

Autor práce: Lucie Šustková, kombinované studium (obor pedagogika)

## PROHLÁŠENÍ

Prohlašuji, že jsem bakalářskou práci vypracovala samostatně a že jsem uvedla všechny použité prameny a literaturu.

## **OBSAH PRÁCE:**

Anotace

Annotation

1. ÚVOD
2. CHARAKTERISTIKA RODINY
- 2.1. Rodina
- 2.2. Rodina a její vývoj
- 2.3. Rodina a její funkce
- 2.4. Dítě a jeho hodnota pro rodinu
3. NEJČASTĚJŠÍ TYPY PROBLÉMOVĚ ZATÍŽENÝCH RODIN
- 3.1. Problematické rodinné prostředí
- 3.2. Typy rodin podle jejich funkčnosti
- 3.3. Typy rodin s větší náchylností ke vzniku problémů
- 3.4. Problematické výchovné styly
- 3.5. Citová frustrace a deprivace v rodině
- 3.6. Psychické a fyzické týrání, sexuální zneužívání dítěte v rodině
4. DŮSLEDKY OHROŽENÍ DÍTĚTE V RODINĚ
- 4.1. Fyzické a psychické poruchy ohroženého dítěte
- 4.2. Ohrožené dítě a sociální delikvence
5. KRIZOVÁ INTERVENCE, POMOC A PRÁCE PEDAGOGA S OHROŽENÝM DÍTĚTEM
- 5.1. Znaky ohroženého dítěte
- 5.2. Ohlašovací povinnost
- 5.3. Práce pedagoga s ohroženým dítětem
- 5.4. Prevence týrání a zneužívání dítěte
6. MOŽNOSTI SPOLUPRÁCE ŠKOLY S RODIČI
7. ZÁVĚR

Příloha č. 1 Tabulka: Vývoj rozvodovosti po roce 1989 (Národní zpráva o rodině, MPSV, 2004)

Příloha č. 2 Tabulka: Děti (skupiny sourozenců), které jsou evidovány orgány péče o děti a jimž je poskytována pomoc v rámci sociálně právní ochrany (Národní zpráva o rodině, MPSV, 2004)

Seznam použité literatury

## **Anotace**

Život a vnitřní uspořádání rodiny je ovlivněno mnoha faktory. Rodina je zasazena do širokého sociálního a kulturního systému. Každý jedinec, v tomto případě rodič, se ocitá pod každodenním tlakem problémů, jež mohou dále ovlivňovat jeho chování a jednání uvnitř rodiny. Rodina se tak ocitá před nesčetnými problémy, jimiž může být v konečné fázi dítě ohroženo.

Každá rodina má jinou schopnost problémům odolávat a řešit je, tedy schopnost plnit všechny své funkce. V případě opakovaného a trvalého neplnění jedné nebo více funkcí má rodina negativní vliv na život a vývoj dítěte. Dítě může být taktéž ohroženo nevhodným způsobem rodičovského výchovného působení, tedy nevhodným výchovným stylem.

Mezi nejzávažnější problémy, které dítě ohrožují po fyzické, psychické a mravní stránce, patří fyzické a psychické týrání, sexuální zneužívání.

Veškeré negativní působení rodiny na dítě se projevuje nežádoucím způsobem jak v jeho aktuální situaci, tak v jeho budoucím životě.

Pedagog, který je s dítětem téměř v každodenním kontaktu, může být ohroženému dítěti nápomocen v několika ohledech. Především má být schopen ohrožené dítě ve školní třídě rozpoznat a poskytnout mu primární, laickou pomoc. Vztah učitele s žáky by tedy měl být založen na bázi důvěry a partnerství. Pedagog má být dále schopen zajistit ohroženému dítěti základní odbornou pomoc. V neposlední řadě musí umět citlivě komunikovat s rodiči ohroženého dítěte tak, aby tím dítěti ještě více neuškodil.

Nezanedbatelná je také prevence týrání a zneužívání, kterou je možno vhodným způsobem zařadit do školního vyučování, například v rámci rodinné výchovy.

## **Annotation**

Life and internal family structure is influenced by many factors. Family is implanted into broad social and cultural system. Every individual, in this case parent, falls into daily pressure of problems, which can further influence his behaviour and acting inside of a family. Family is founding themselves in front of countless problems.

Each family has different ability to be resistant against problems and to solve them, thus ability to observe its functions. In case of repetitive and permanent failure to perform one or more of function, family has negative influence on child life and its evolution.

Child can be endangered by improper parental educational activity, which means improper educational style.

Among the most serious problems endangering child from the physical, mental and moral side, belongs physical and mental maltreatment, sexual violation.

Overall negative behaviour of family onto a child influences him undesirably in his actual situation as well as in his future life.

Educator, who is nearly in daily contact with child, can be at help to endangered child in several aspects. First of all he should be able to recognize endangered child at classroom and undertake him primary assistance. The relationship between the teacher and students should be based on mutual trust and partnership. The educator should hereafter be able to provide basic professional help to endangered child. And not least, in order not to harm the child even more, he must have the ability to sensitively communicate with parents of endangered child.

As well prevention against maltreatment and violation is inconsiderable. Such can be included properly into teaching methods, for example within family education.

## 1. ÚVOD

První část této práce se pokouší charakterizovat rodinu a postihnout faktory, které měly a mají vliv na její vývoj a aktuální podobu. Popisuje možné zátěžové situace a problémy, které mohou v každodenním životě rodiny nastat. Dále charakterizuje základní funkce, které fungující rodina zabezpečuje. Soustřeďuje se na rodiny, jež jsou nějakým způsobem ohroženy nebo mají předpoklady pro to, aby se ohroženými staly. Zdůrazňuje vysoké nebezpečí psychického a fyzického ohrožení dítěte v nepříznivém působení rodiny nejen v období jeho dětství, ale také s ohledem na jeho další vývoj a budoucí život. Charakterizuje aktuální problémy objevující se ve zvýšené míře, jimiž jsou fyzické a psychické týrání dítěte, sexuální zneužívání dítěte. Mluví o výchovných rodičovských stylech, které mohou mít ve své extrémní podobě také velmi negativní dopad na rozvoj a sebepojetí dítěte.

Druhá část práce se snaží postihnout nebezpečí, kterými mohou být frustrované, deprivované, týrané a zneužívané děti ohroženy. Zdůrazňuje souvislost vzrůstajícího rozpadu a nefunkčnosti rodin a s tím související nárůst případů šikany a jiných forem agresivity u dětí a dospívajících.

Popisuje nápaditosti dítěte, ze kterých lze usuzovat na to, že je psychicky nebo fyzicky týráno či zneužíváno. Zvažuje možnosti pomoci a zásahu učitele či jiných pedagogických pracovníků při podezření na možné týrání či zneužívání. Uvádí základní principy, jimiž by se měl pedagog řídit, použije-li metodu krizové intervence, upozorňuje na chyby, které se při laické pomoci často objevují. Zmiňuje možnost prevence týrání a zneužívání na prvním stupni základní školy v rámci běžné výuky. Velký důraz klade na budování pevných, pozitivních a na důvěře založených vztahů mezi učitelem a jeho žáky, díky kterým je možné řešit případné problémy mnohem rychleji a efektivněji. Zdůrazňuje pedagogův zájem o žáky a o život v jejich rodinách. Nabízí také možnost spolupráce školy s rodiči dětí, díky které se snižuje přílišná rodinná anonymita a případné řešení potíží na úrovni rodina-škola je tak mnohem snazší.

## 2. CHARAKTERISTIKA RODINY

### 2.1. Rodina

Pokus o jednoduchou a definitivní charakteristiku rodiny je v podstatě nemožný. Záleží především na tom, jak se na rodinu díváme, z jakého hlediska ji zkoumáme. Velmi obecný, jednoduchý a spíše lidový názor říká, že rodinu tvoří rodiče a jejich děti. Mnozí naopak vnímají jako rodinu samotný manželský pár. Jinak na rodinu nahlíží psychologie, jinak sociologie, medicína, statistika či pedagogika. Každá z těchto vědních disciplín se však pokouší rodinu zkoumat ze svého úhlu pohledu, tedy vzhledem k problematice, kterou se zabývá.


[…]


Z jiného pohledu je možné rodinu považovat za ohroženou vzhledem k její neúplnosti vlivem ztráty rodiče úmrtím či rozvodem. Zde je zmiňován vysoký počet rozvodů, který navíc každým rokem stoupá. Z rodiny neúplné se často stává rodina doplněná či nevlastní, z čehož může vznikat mnoho dalších problémů. Jako další typ potenciálně ohrožené rodiny je zmíněna rodina přetížená, odkládající a disociovaná.

Zmíněny jsou také výchovné rodičovské styly, jejichž působení na dítě, především v extrémní rovině, může být nevhodné. Popisuje výchovný styl liberální, autoritativní, protěžující a perfekcionista.

Jako nejzávažnější a nejvíce ohrožující rodinné působení je zde popisováno fyzické a psychické týrání a sexuální zneužívání dítěte. Všechny tři formy ubližování dítěti, ať už je páchá přímo rodič či jiný příbuzný, mají většinou celoživotní dopad na život jedince. Zmiňuje termín CAN – syndrom týraného, zanedbávaného a zneužívaného dítěte. Je zde snaha popsat základní znaky, které jasně svědčí o týrání, nikoli o výchovném trestu. Jde-li o týrání psychické, je zde upozorněno na obtížnost, někdy i nemožnost, takové týrání odhalit, protože bývá méně zjevné.

Práce dále mluví o citové deprivaci a frustraci dítěte v rodině, jejichž následkem často dochází k potížím v dospělosti jedince, které často bývají sociálního charakteru, tedy neschopností navázat a udržet citové vztahy, vysokou agresivitou vůči okolí, u frustrace pak může jít o vandalství, apatie či regresní tendence.

Druhá část práce postihuje problémy, které vznikají následkem dlouhodobého týrání a zneužívání dítěte a vlivem trvalé citové deprivace a frustrace. Do spojitosti je dáván vysoký počet afunkčních rodin a nárůst agresivity u dětí mládeže, která se často projevuje formou šikany, vandalství a dalšími sociálně patologickými jevy.

Předposlední část práce hovoří o možnosti krizové intervence a další práce pedagoga s ohroženým dítětem. Zmiňuje základní postup při krizové intervenci, který by měl být dodržen, aby taková pomoc byla účinná. Upozorňuje na nutnost zprostředkování a nabídnutí dítěti další pomoci, a to pomoci odborné.

Uvádí základní znaky dítěte, které by měly upozornit na možnost týrání a zneužívání. Je zde uveden popis žádoucího chování a zásahu pedagogického pracovníka v případě podezření na ohrožení dítěte v rodině. Je zde nabídnuta také základní forma prevence týrání a zneužívání v rámci školního vyučování. Velký důraz je kladen na utváření pevných, pozitivních vztahů mezi učitelem

a jeho žáky v rámci každodenního vyučování, díky kterým je možné řešit případné problémy mnohem rychleji a efektivněji. Je zde zdůrazněna nutnost pedagogova zájmu o žáky a o jejich život v rodině.

Poslední problematika, kterou práce nastiňuje, je možnost spolupráce školy s rodiči žáků. Jde především o spolupráci průběžnou, umožňující vzájemné poznávání rodiny a školy. Taková spolupráce se může odehrávat například díky podílení se rodičů na školních akcích. Zároveň zdůrazňuje nutnost poskytnutí prostoru pro možnost návštěvy a rozhovoru s rodiči žáků.

V případě rozhovoru s rodiči na základě podezření na týrání či zneužívání popisuje určité zásady chování pedagoga a jeho následné kroky při řešení problému.

---

## PŘÍLOHA Č. 1

### Vývoj rozvodovosti po roce 1989 (Národní zpráva o rodině, MPSV, 2004)

1989 1990 1991 1992 1993 1994 1995 1996 1997 1998 1999 2000 2001 2002
<b>počty rozvodů</b> 31376 32055 29366 28572 30227 30939 31135 33113 32465 32363 23657 29704 31586 31758
<b>úhrnná rozvodovost</b> 37,2 38,0 34,7 33,9 36,1 37,5 38,4 41,7 41,9 42,9 32,3 41,2 45,0 46,0

Zdroj: Národní zpráva o rodině, Ministerstvo práce a sociálních věcí, 2004

Příloha č. 1 je uvedena v souvislosti se zvyšujícím se počtem rozvodů v České republice, jehož následkem je vznik neúplných rodin, tedy rodin s jedním rodičem. Nejčastěji jde o matku a děti. S nárůstem rozvodů a vznikem neúplných rodin narůstají také mnohé problémy a potíže, jimž musí tyto rodiny čelit.

## PŘÍLOHA Č. 2

**Děti (skupiny sourozenců), které jsou evidovány orgány péče o děti a jimž je poskytována pomoc v rámci sociálně právní ochrany**

rok evidenční počet případů rodin z předchozího roku nové případy daného roku evidenční počet případů k 31. 12. daného roku z toho živých případů (s nimiž se k danému datu pracuje)
1994 647 086 56 595 648 531 263 744
1996 548 819 54 983 644 789 261 294
1998 643 937 53 149 631 769 270 701
2000 572 286 55 244 631 739 296 123
2002 615 245 50 771 595 535 262 702

Zdroj: Národní zpráva o rodině, Ministerstvo práce a sociálních věcí, 2004

Příloha č. 2 má naznačit velké množství dětí, které byly a jsou vzhledem k potenciálnímu či reálnému ohrožení v péči orgánů sociálně právní ochrany. Mnoho týraných a zneužívaných dětí je také odebráno z péče rodičů a následně umístěno do dětského domova či například zařízení Fondu ohrožených dětí – Klokánku.
