**Posudek vedoucího bakalářské práce**
**katedra pedagogiky FF UK v Praze**

Jméno a příjmení studenta/-tky: Lucie Šustková

Název práce: OHROŽENÍ DÍTĚTE V PROBLEMATICKÉM PROSTŘEDÍ RODINY

Vedoucí práce: doc. PhDR. Jaroslav Kořa

**Technické parametry práce:**

Počet stránek textu (bez příloh): 41

Počet stránek příloh: 2

Počet titulů v seznamu literatury: 14

1 2 3 4
--- --- --- ---

**Formální zpracování**

Jazykové vyjádření (dodržování pravopisné normy, stylistické schopnosti, zvládnutí odborných výrazů)

2
-- --- -- --

Zacházení s odbornou literaturou a prameny (citace, parafráze, odkazy, dodržení citačních norem)

2
-- --- -- --

Formální zpracování (jasnost tématu, rozčlenění textu, průvodní aparát, poznámky, přílohy, grafická úprava)

1
--- -- -- --

**Metody práce**

Vhodnost použitých metod

2
-- --- -- --

Využití výzkumných empirických metod

-- -- -- --

Využití praktických zkušeností

-- -- -- --

**Obsahová kritéria a přínos práce**

Přístup autora k řešené problematice (samostatnost, iniciativa, spolupráce s vedoucím práce, originalita)

1
--- -- -- --

Naplnění cílů práce

2
-- --- -- --

Vyváženost teoretické a praktické části

-- -- -- --

Návaznost kapitol a subkapitol

1
--- -- -- --

Dosažené výsledky, odborný vklad, použitelnost výsledků v praxi

2
-- --- -- --

Vhodnost prezentace závěrů práce

1
--- -- -- --

Otázky a náměty k diskusi při obhajobě:

Z čeho se odvíjí ohlašovací povinnost učitelů, když zjistí, že dochází k týrání či zneužívání jejich žáka či žákyně?

Jakou roli v tomto procesu hraje ředitel či ředitelka školy?

V práci jsou jako aktéři týrání či zneužívání uváděni především otec, strýc, dědeček. Dochází k týrání a zneužívání také ze strany matek a dalších žen v rodině?

Celkové hodnocení práce (klady, nedostatky):

Celá práce je psána jako teoretické pojednání. Práce by byla daleko plastičtější, kdyby byla doplněna vybranými kazuistikami či příklady z praxe. Neškodilo by ani zamyšlení nad tím, co vlastně způsobuje to, že někteří učitelé vytěsňují některé negativní jevy ve svém okolí a nejsou schopni změny dítěte diagnostikovat. Odhalení těchto mechanismů, které patří i k jisté obraně řady učitelů, je totiž velmi důležité. Podobně by bylo vhodné se zamyslet nad rozvíjením diagnostických kompetencí a kompetencí učitelů a učitelek provést vhodným způsobem první krizovou intervenci. Práce je na jednu stranu psána velmi jasně, čitelně a v podstatě cílí k jádru zpracovaného problému, na stranu druhou by si zasloužila korekturu, která by na několika místech odstranila chyby v pádech, zpřesnila citace dle normy apod. Přesto lze konstatovat, že autorka splnila požadavky kladené na práci bakalářské.

Doporučení k obhajobě: doporučuji

Navrhovaná klasifikace: velmi dobře

Datum, podpis: 29.8.2008 doc. PhDr. Jaroslav Kot'a